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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zaměřuje na historii zvonů instalovaných v sakrálních

stavbách největších měst Plzeňského kraje. Zvony jsou zde popsány od procesu jejich vzniku

až po instalaci na kostelní věž. Práce se věnuje popisu částí zvonů, jejich vlastnostem a

výzdobě. Část práce se zabývá historií zvonařského řemesla od tzv. zlatého věku až po

úpadek v době pobělohorské a v době světových válek. Práce je věnována především

konkrétním zvonům z vybraných sakrálních staveb Plzeňského kraje. Pro vypracování této

práce byly zvoleny ty stavby, které jsou považovány za dominanty daného města. Tato část

práce popisuje zvony doložené od existence stavby. Rovněž je zde zjišťováno, jak moc jsou

zvony důležité nejen pro křesťanskou část obyvatelstva.

Abstract: This bachelor's thesis is dedicated to history of bells which are install in the sacral

buildings of the Pilsen region. Bells are described from a process of their creation to an

installment in a steeple. This work is dedicated to a description of parts of bells, their

qualities and their decoration. One part of this thesis is dedicated to a history of campanology

handicraft from so-called the golden era of this craft to a decadence in the era after the battle

of White Mountain and during two world wars. This work is especially dedicated to specific

bells from selected sacral buildings in the Pilsen region. Each sacral building was selected

according to its importance to the town. This part of this work describes bells which are

documented after the building had been founded. This part also shows how much were bells

important not only for christian part of population.

Klíčová slova: zvony, kampanologie, řemeslo, zvonař, sakrální stavby, kostelní věž,

rekvizice, Plzeňský kraj

Key words: bells, campanology, handicraft, campanologist, sacral buildings, steeple,

impressment, Pilsen region
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Úvod

Dominantou kostelních věží a zvonic jsou zvony. Mají různou velikost a tvar. Ke každému

zvonu se váže jiná historie, každý zvon má svůj osud. Některé zvony jsou zavěšeny v

kostelních věžích a podléhají času i několik století, jiné byly poškozeny vlivy počasí, jiné

nezničil ani požár kostela, další naopak nepřežily rekvizice za světových válek. Zvony se

stávají součástí veřejného života měst i vesnic a jsou velmi důležité nejen pro křesťanskou

část obyvatelstva jako sepětí s dějinami a pamětí daného místa.

Tématem této bakalářské práce bylo zkoumat zvony v sakrálních stavbách

Plzeňského kraje, a to od procesu jejich vzniku až po instalaci na kostelní věž. Cílem bylo

zjistit osudy zvonů v konkrétních stavbách, jak bylo o tyto artefakty postaráno, ale rovněž

jak bylo s nimi nakládáno během dvou světových válek.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří samostatných kapitol. První kapitola se

zabývá obecně kampanologií jako pomocnou vědou historickou. Zde jsou popsány části

zvonů, proces jejich výroby, v této kapitole je zmínka o nápisech na zvonech i o jejich

výtvarné podobě. Druhá, méně obsáhlá, kapitola popisuje dějiny českého zvonařského

řemesla od počátků do období po druhé světové válce. Třetí kapitola se věnuje zvonům v

konkrétních sakrálních stavbách v největších městech Plzeňského kraje. Stavby jsou vybrány

na základě jejich významnosti pro okolí a pro jejich bohatou historii. V této části jsou

popsány všechny zvony, jež jsou nějak doloženy po celou dobu od existence dané stavby.

Informace pro vypracování kampanologické části jsem čerpala ze specializovaných

knih o výrobě zvonů a jeho částí, například od zvonaře Petra Rudolfa Manouška z publikace

„Zvonařství“. Pro část o konkrétních zvonech jsem použila literaturu a další materiály z

okresních archivů Plzeňského kraje čerpajících často z farních kronik.

Nedílnou součástí bakalářské práce je v závěru připojen seznam zvonů a příslušných

sakrálních staveb s fotografiemi.
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1 Kampanologie

1.1 Kampanologie jako pomocná věda historická

Kampanologie je pomocná věda historická zabývající se zvony a zvonařskými výrobky. Tato

nauka obsahuje mimo jiné i poznatky z jiných vědních oborů, které se týkají zvonů, tj.

mechanika, akustika, hudební teorie a praxe, epigrafika, historie či dějiny umění.1

1.2 Zvon a zvonová soustava

Zvon je nedílnou součástí kostela, lze říci také tou nejdražší částí vybavení celého komplexu

sakrální stavby. Na tento vzácný předmět se dříve musela skládat celá farnost, popřípadě i

město nebo patronátní osoby. Finanční prostředky pak byly věnovány na konkrétní zvon a

daný církevní účel. 2

Zvonovou soustavu, tj. všechny pohyblivé i nepohyblivé časti zvonu tvoří: zvon,

srdce zvonu (to je zavěšeno uvnitř zvonu, rozeznívá ho; závěs srdce a jeho součásti), hlava

zvonu (závěs a jeho spojovací prvky), ložiska, která umožňují kyv zvonu a páka (dřevěné

rameno nebo jiné zařízení) pro vedení lana. Ke zvonové soustavě se rovněž řadí i tzv.

zvonová stolice, která nese zvon. Je třeba, aby srdce, hlava i ložiska spolu se zvonem

navzájem „ladili“, protože jeden nefunkční díl může negativně ovlivnit nejen životnost

zvonu, ale i výsledný dojem ze zvonění.

„Zvonící zvon je z fyzikálního hlediska kyvadlem (se srdcem tvoří dvojité kyvadlo),

jehož dynamické účinky jsou závislé na: hmotnosti a tvaru zvonu a hmotnosti a tvaru hlavy;

celkovém rozdělení hmoty; poloze těžiště zvonu; vzdálenosti těžiště zvonu od osy otáčení (osy

ložišek); úhlu výkyvu (maximálním a okamžitém).“ 3

1.2.1 Srdce zvonu

Srdce je vnitřní součástí zvonu. Je to zavěšené ocelové kyvadlo, které rozeznívá zvon

pomocí úderů do vnitřní části věnce. Zvon a srdce ovlivňují navzájem svůj pohyb. Aby mohl

hlas zvonu po úderu správně zaznět, musí být vhodně zavěšeno a vyrobeno podle ideálních

1 LUNGA, Radek a Jaroslav SOLAŘ. Kostelní věže a zvonice: Kampanologie, navrhování, poruchy,

rekonstrukce a sanace. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-1236-9, s. 14.
2LUNGA, Radek a Jaroslav SOLAŘ. Kostelní věže a zvonice: Kampanologie, navrhování, poruchy,

rekonstrukce a sanace. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-1236-9, s. 15.
3LUNGA, Radek a Jaroslav SOLAŘ. Kostelní věže a zvonice: Kampanologie, navrhování, poruchy,

rekonstrukce a sanace. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-1236-9, s. 19.
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parametrů. Srdce by mělo být ideálně vykované z měkké oceli do tvaru hrušky. Rozlišujeme

dva typy úderu srdce: nejpoužívanějším typem je tzv. srdce létající. Srdce tohoto typu bije

do zvonu na horní stěny (tj. bod nejvyššího výkyvu) předtím, než se zvon vrací v kyvu zpět.

Srdce provedené „na padání“ je druhý typ úderu srdce. Princip úderu je zcela opačný než u

prvního typu. V tomto případě srdce bije do dolní stěny zvonu (tj. v nejnižším bodě výkyvu),

ale zároveň je srdce a zvon v protipohybu. „Ve výkyvu musí do zvonu udeřit nejmenší

plochou, do místa největší tloušťky úderového okruhu – věnce.“4

V průběhu staletí se tvar srdce a jeho velikost měnily dle požadovaného výkyvu

zvonu. Obuškovité nebo kuželovité srdce se používalo pro vyšší výkyv, naopak pro menší

výkyv bylo použito srdce s dlouhou výpustkou. Dnes je však v České republice používán

tradiční tvar srdce, a to s čtyřhranným dříkem, s oválnou nebo plochou hruškovitou pěstí a s

mírně se rozšiřující výpustí. Je připojeno do oka v čepci silným řemenem, jelikož se srdce

nesmí samovolně „houpat“ a zpravidla musí bít pouze do věnce. Do oka v čepci je třeba dát

speciální šroub, pomocí kterého pak lze usměrňovat posouvání srdce do takové výšky, aby

při zvonění netlouklo pod věncem. 5

Hmotnost srdce nelze přesně stanovit. Zda má srdce ideální hmotnost lze poznat při

zkoušce zvonění. Pokud je srdce příliš těžké, vznikají při zvonění nepříjemné zesilující tóny


[…]


vlna rekvizice. Zvon byl roku 1942 po Božím hodu velikonočním odvezen do Rokycan, pak

do Prahy a následně do Hamburku. Na věži zůstal pouze jediný zvon, a to byl tzv. umíráček.

V rámci dobrovolné sbírky byl vybrán dostatek financí na zhotovení nového zvonu. Zvon

tentokrát ulil Rudolf Manoušek ve své zbraslavské firmě. Zvon vážící 98 kilogramů dostal

opět jméno Václav. Dne 29. října 1971 byl vysvěcen pražským biskupem Kajetánem

Matouškem za účasti 15 duchovních z vikariátu jako hostí.112

112 KEPKOVÁ, Jana, Jan JERMÁŘ, Roman BERKOVEC a Jaroslav ČECHURA. Šťáhlavy – pohled do

historie. Šťáhlavy: obec Šťáhlavy, 2019. ISBN 978-80-907200-0-8, s. 81-82.
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Závěr

Zvony jsou ozdobou sakrálních staveb, jsou však nejdražší součástí vybavení kostelů a

chrámů. Lidé dokázali v relativně krátkém čase vybrat dostatek peněz na výrobu nového

zvonu. Dokonce i ti nejchudší lidé, jak nás informují například farní kroniky, vždy přispěli

třeba i menším finančním obnosem. To svědčí o důležitosti zvonu pro křesťanský lid a

obecně pro tehdejší (a snad i současný) veřejný prostor. Zvon svolává lid k bohoslužbě, zvon

upozorní na nedaleký požár, zvon oznamuje klekání, zvoní při svátcích a pohřbech. Zvony

na základě svých funkcí dostávaly i příslušná jména. O tom, jak moc jsou zvony pro věřící

důležité, svědčí i proces tzv. svěcení zvonů. Je to událost, na kterou se sjíždí lid z okolí.

Zářným příkladem důležitosti zvonů bylo jejich bránění před rekvizicí. Zvony byly hlavně

za světových válek využívány pro výrobu děl a zbraní. V kostele sv. Petra a Pavla v

Kralovicích byl zvon na počátku druhé světové války sňat z věže a zahrabán do země, aby

jej vojáci nemohli roztavit pro válečné účely. Naopak v Plzni nebo Rokycanech se městská

rada a duchovní snažili pozdržet rekvizice největších zvonů a usilovali o ponechání alespoň

jednoho zvonu.

Cílem práce bylo připomenout náročnost zvonařské práce a vytvořit základní přehled o

osudech konkrétních zvonů v sakrálních stavbách v Plzeňského kraje.

První část práce popisovala všechny části zvonu, složitý výrobní proces, ale také

akustické vlastnosti nebo výtvarnou výzdobu zvonu. Druhá část pojednávala o zvonařství

jako o původním středověkém řemeslu, kdy se zvonařině věnovali zprvu konváři. Tato

kapitola představuje vývoj řemesla v českých zemích od 13. století až k výraznému úpadku

v době pobělohorské a následně až po období po druhé světové válce. Třetí kapitola se

věnovala konkrétním zvonům z vybraných měst z okresů v Plzeňském kraji. V každém

oddílu nejprve byla popsána historie dané stavby, poté vždy následoval popis všech zvonů,

které kdy byly do věže dané stavby instalovány.

K vytvoření této práce jsem studovala odbornou literaturu. Další informace byly

čerpány z archivních materiálů (dobové fotografie, novinové články) z okresních archivů

Plzeňského kraje. V některých archivech byly poskytnuty ke studiu veškeré materiály

týkající se církevní tématiky, avšak bylo zde jen velmi málo zmínek o konkrétních zvonech,

nebo žádné. Ve farních kronikách, které byly k dispozici, byly nalezeny informace pouze z
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20. století, z předchozích období téměř žádné a pokud ano, tak výhradně latinsky. Vybrané

zvony nebylo možno ve většině stavbách prohlédnout a zdokumentovat. Častým důvodem

byla nekvalitní konstrukce schodů či žebříků, velmi malý prostor v okolí zvonů nebo chatrná

konstrukce věže. Někteří faráři nechtěli povolit vstup do věží, s některými nemohlo dojít ke

komunikaci z důvodu jejich neochoty. Přesto však vznikl jakýsi základní výběr

nejdůležitějších zvonů Plzeňského kraje, který by po dalším zkoumání mohl být ucelenější

a bohatší o další informace o zvonech. Další výzkum by tak mohl být doplněn kupříkladu o

stručné životopisy zvonařů a o zajímavosti z jejich náročného řemesla.
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Summary

This bachelor’s thesis deals with bells of ten sacral buildings in the Pilsen region. Bells are

most important part of sacral buildings. Every bell has another kind of its history. Every bell

has different profile or sound.

The main purpose of this bachelor’s thesis was research bells of the sacral buildings

in the Pilsen region. That means that bells were research from process of its creation to its

installment into a steeple.

This thesis consists of three parts. The first part of the thesis is focused on

campanology, a science which examining bells. This part is based on description parts of

bell such as the body or head of bell. This thesis describes also the making progress and

another features for example acoustic qualities.

The second part describes a progress of Czech campanology craft. This craft is really

old. This craft started to existence in 13th century, this century is signified as the golden era

of campanology in Czech country. This trade was really successful for four centuries. A

decline of this trade became in 17th century after the battle of White Mountain in 1620. The

next decline came up during world wars. The bells were confiscated in order to made new

weapons for soldiers.

The third part is the largest one of this bachelor’s thesis. This part describes selected

bells from churches in the biggest towns in the Pilsen region. All buildings have been

selected by their location and its special meaning for local inhabitants. There is a history of

every sacral building at beginning of each chapter. Then follows informations about bells in

churches. There is a history of every bell which was situated in a steeple though the ages.

In the annex of this bachelor’s thesis there are photographs of sacral buildings and its

bells that helps to provide more detailed description.
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