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Bakalářská práce studentky Moniky Strakové o vybraných zvonech Plzeňského kraje je

koncipována transdisciplinárně. Hned úvodní část je věnována kampanologii jakožto pomocné

vědě historické, obecně též zvonařství jako uměleckému řemeslu, a to se zvláštním zřetelem

k českému kontextu. Hlavní oddíl bakalářské práce se pak zabývá zvony v několika

nejvýznamnějších chrámech, totiž v Plzni, Rokycanech, Přešticích, Kralovicích, Klatovech,

Domažlicích a Šťáhlavech. Původní záměr – zkoumat zvony přímo „in situ“ – nemohl být

bohužel naplněn, zejména kvůli obavám (a neochotě) farářů a správců jednotlivých kostelů, což

se v poslední fázi přípravy bakalářské práce ještě znásobilo kvůli koronavirové krizi. Studentka

navštívila kvůli rešerším všechny relevantní okresní archivy, ani s pomocí odborného personálu

(až na výjimku v Horšovském Týně) se však nepovedlo najít prostřednictvím rešerší neznámé

informace k vybraným zvonům. Cenný obrazový materiál ovšem získala v Archivu města Plzně

či v Archivu farnosti Rokycany. Též na základě odborné (i vlastivědné) literaturu připravila pak

syntetické zpracování kampanologické problematiky se zaměřením na Plzeňský kraj. Navrhuji,

aby bakalářská práce Moniky Strakové byla ještě hodnocena známkou „výborně“ (1).
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